

**Statia de pompare si conducta de  
refulare a apei uzate pentru L.T.  
"Ion Inculet" din sat. Vorniceni,  
r-ul Straseni.**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**  
**Lucrari de constructie a retelelor exterioare.**

**Valoarea de deviz 133 555,81 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	6,06	57,66	349,42
2.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	17,61	57,66	1 015,39
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,96	57,66	228,33
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	32,22	57,66	1 857,81
5.	7136080025000	Montator conducte	h-om	18,696	57,66	1 078,01
6.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	95,30	57,66	5 495,00
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	179,2512	57,66	10 335,62
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,856	57,66	510,64
9.	9312040019600	Sapator	h-om	13,0784	57,66	754,10
<b>Total manopera</b>						<b>32 150,66</b>

**Materiale:**

1.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0356	44,00	1,57
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	200,00	0,20
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,9808	130,00	2 857,50
4.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	336,00	2,00	672,00
5.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0365	3 200,00	116,80
6.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,024	5,00	0,12
7.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,1536	24,00	27,69
8.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,442	24,00	34,61
9.	25132066215001	Banda de avertizare	m	272,16	0,20	54,43
10.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	3,2361	11,00	35,60
11.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	2,5004	47,00	117,52
12.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	29,2656	85,00	2 487,58
13.	2521216701001	Teava din polietilena D=160mm	m	10,3022	188,00	1 936,81
14.	25212167100011	Teava polietilenaPN8 SDR21, D=75mm	m	240,72	44,00	10 591,68
15.	25212167100014	Furtun gofrat, D=50mm	m	12,036	66,00	794,38
16.	2521216716002	Teava de otel sau polietilenad=160mm	m	10,03	188,00	1 885,64

17.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)Mufa de compresiune d=75mm	buc	3,09	120,00	370,80
18.	2523156713850	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)Teu de compresiune d=50mm	buc	1,03 2,06	34,00 112,00	35,02 230,72
19.	2523156713860	Mufa redusa compresiune D=50x75mm	buc	1,03	44,00	45,32
20.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,24	1,60	1,98
21.	2874115800857	Suruburi cap hexagonal M 10x50 mm	buc	24,72	0,50	12,36
22.	2874115801148	Suruburi cap hexagonal M 12x50 mm	buc	41,20	0,70	28,84
23.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,08	1,00	4,08
24.	2874115840479	Piulita hexag. M12	buc	45,28	0,30	13,58
25.	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	24,72	0,20	4,94
26.	2874117300000	Armatari cu actionarea manuala sau mecanicaSupapa unisens d=50mm	buc	2,08	1 200,00	2 496,00
27.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	4,00	11,00	44,00
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,832	9,00	61,49
29.	4100116202820	Apa potabila	m3	24,004	9,00	216,04
30.	4100126202818	Apa	m3	5,60	9,00	50,40
31.	5009012	Pompa de apa uzata submersibila, Q=2,0 l/s, H=12m.	buc	2,00	8 000,00	16 000,00
32.	5009033	Panou de comanda si control, P=3,0kw	buc	1,00	3 900,00	3 900,00
33.	5009065	Plutitor de nivel	buc	4,00	890,00	3 560,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>63 231,31</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,48	55,00	26,40
2.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,125	88,00	11,00
3.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	10,08	11,00	110,88
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,3115	239,00	1 986,45
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3516	300,00	405,48
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,556	300,00	466,80
7.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	9,40 8,21	277,00 300,00	2 603,80 2 463,00
8.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,028	22,00	0,62
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	36,1572	66,00	2 386,38
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,30	4,00	1,20
11.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	10,08	120,00	1 209,60
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,20	210,00	42,00
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,135	166,00	520,41
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,20	122,00	878,40
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>15 914,53</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	Lei	83 426,43
Inclusiv salariu in cheltuieli directe	100,00 %	21 624,32
Contributii la asig. sociale si medicale	22,50 %	4 865,47
Materiale	100,00 %	48 689,69
Transport materiale	7,00 %	3 408,28
Total	100,00 +	91 700,18
Cheltuieli de regie	14,50 %	13 296,53
Total	100,00 +	104 996,70

Beneficiu de deviz	6,00 %	6 299,80
Total	100,00 +	111 296,50
Total	100,00 +	111 296,50
Total	100,00 +	111 296,50
TVA	20,00 %	22 259,30

**Total deviz:** **133 555,8**  
**1**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)